Ibi: Quod Regia lex expressum exigit.

Idem juris esset si id expressum non fuisset, nam quo 5 tics statutum paratam instrumentis tribuit exequitionem subintelligitur pro quantitate liquida, Menoch. sup. re med. 3. num. 190. Galles. sup. pr. 2. tit. de liquidat. v. 1. 1. Afin. d. c. 29. n. 8. 18. Ant. Amat. n. 17. Carpan. ad statuta Mediolan. lib. 1. c. 42. n. 29. Amat. decis. 19. num. 39.

Vers. In summa instrumenti non liquidi.

Adde Heimol. n. 42. cum seqq. Guttier. d. q. 39. ex nu. 1. 3. 6. Suarez d. lim. 4. à num. 2. Paz Galles. ubi proximè. Carleval. dilt. disput. 3. n. 42. cum seqq. Ex quibus constat, emnes ferē in hoc convenire, ut antequam debitum liquidetur, ne quaque pignora, aut persona debitoris capi possint: differunt tamen, quia secundum primam sententiam, causa celerius expeditur, siquidem, rationibus discussis, statim abf que aliqua Judicis pronuntiatione mandatum exequitum deceperit. At iuxta secundam, sententia super liquidatione desideratur, à qua reus appellationem interponere non prohibebitur, etiam quoad effectum suspensivum. Cancer. d. cap. 17. n. 36. Menoch. d. remed. 3. n. 192. Galles. d. tit. de liquidat. n. 3. Celf. Hug. conf. 4. 5. num. 4. & ita emnes communiter, quidquid dicat Parlador. n. 32.

Illud est observandum, ut quemodocunque de liquidatione tractetur, necesse est Rei citationem intervenire Parlador. n. 30. Suar. ubi proximè, & alii.

Vers.

Variar. Resolut. Lib II. Cap. XI.

Vers. Ceterum Paulus Castrensis.

- 8 Hanc Pauli Castrensis sententiam, at scilicet ante liquidationem debiti possint pignora capi, ac persona debitoris carcerari, quando via exequitiva experitur, probat Guttier. dilt. quest. 3. 9. n. 19. ubi ait, Hanc proxim posse sustineri: Roinan. in l. 1. ff. de edend. Aviles in d. c. 10. Praetor. verb. execution. num. 53. Boer. decis. 195. num. 15. Hieronym. de Leon. Valenti. decis. 64. num. 9. D. Larrea allegat. fiscal. som. 2. allegat. 78. num. 23. eamque communem dixerre Jas. in l. 1. ff. de edend. n. 1. Vivi. commun. libr. 1. opin. 3. 05. Einman. Suar. coo. tract. verb. instrumentum. Ipsam tamē impugnat cum D. Covarrue. in d. l. illud illi, qui absolute insufficient, locum exequitione esse pro non liquido, verum etiam, qui viam exequitativa admittuntur, ut Parlador. n. 2. 8. Suar. in d. l. pos. rem. judicatum, limit. 4. Peralta. Hermos. Paz, Carleval. Guttier. & alii supra allegati. Nec qui pro Paulo Castrensi laudantur, omnes expressum ipsius sententiam probant: non enim asserunt, posse ad capturam pignorum, non liquidato debito, veniri; sed quod instrumentum est exequibile, modo in prosequitione via exequitativa de certa quantitate constet; & ita loquuntur D. Larrea, Leon, & Boer. De quo iterum n. seq.

Ad Num. 2.

Instrumentum publicum conditionale potest exequitatio mandari, modo prius de existentia conditionis apud Judicem doceatur; Ant. Gom. in d. l. 6. 4. Taur. n. 7. Parlador. §. 12. limit. 5. Guttier. n. 12. D. Larrea n. 25. Carleval. n. 41. Paz ubi proximè, Avil. dilt. verb. Exequitio, num. 57. Azeved. num. 40. Villadieg. sup. numer. 2. 3. Cur. Philipp. §. 7. num. 7.

Id ipsum in conditione tacita locum obtinet, ut si maius agat ad dotem sibi promissa, qui non alias exequitativa via uti poterit; nisi nuptias contrafisse prius ostendat; sed si notarium fuerit, ab onere probationis liberatur; si vero reus non appellaverit, & in prosequitione judicium actor matrimonium initum esse probet, processus valebit, Suar. d. lim. 4. num. 2. Parlador. Cur. Philipp. ubi proximè, Azeved. n. 37. 40.

Vers. In hac tamen.

De forma, qua exequitio fit, ac perficitur, agit, l. 19. t. 4 titul. 2. 1. lib. 4. Recopilation. ubi late Azeved. Carleval dilt. tit. 3. disput. 1. a. num. 27. Amad. Rodig. cap. 5. Guttier. d. c. 2. q. 13. cum frqq. Parlador. d. cap. fi. 1. part. 5. per tot. Paz part. 4. cap. 2. 7. Villadieg. sup. à n. 67. Cur. Philipp. §. 14. cum alii.

Quibus diebus praconizandum sit ad distractionem capitorum pignorum? decet Paz. d. c. 2. n. 39. Cur. Philipp. §. 17. num. 4. ex quibus constat, triginta dies in venditione immobilium lapsuros, & in mobilium decem dinumerandos a primo proclamate.

Aliquando termini prescripti d. l. Regia, ad subhastatio nem rerum distrahendarum, non observantur; nam favore Fisci constitutum est, ut bona mobilia fiscalium debitorum vendantur tribus proclamatibus intra triduum successivè præmissis, immobilia vero intra novem dies, ut habetur in l. 18. tit. 7. lib. 9. Recopil. Ita ut primo casu quartuor, secundo decem dies prætereant: Cur. Philipp. ubi proximè, quod notat Parlador. sup. part. 5. §. 8. n. 4. Carleval. n. 28. Cur. Philipp. n. 2. paz. n. 40. Idem constituit l. 43. tit. 13. lib. 8. Recopil. circa ea, quæ venduntur sub hasta præfraternitate, vulgo Hernandad, Parlador. Cur. Philipp. ubi proximè, Avendan. in dictionario, verb. almoneda, & in c. Praetor. part. 2. c. 1. 2. Similiter delegatum; vel exequitorem, cui tempus præsum est, post terminos proclamatum coartare, ne aliquoquin propter termini lapsum perficeret executionem impediatur, docent DD. in c. de causis, de offic. delegat. & notat Parlador. ubi proximè.

Quod si nulla ex causa termini proclamatum restrinxatur, vitiabitur exequitio quod subhastationem, & reliqua postea facta, quæ denud erunt iteranda, sed antea gesta in suo robore permanebunt, parlador. n. 7. 8. paz. n. 39. Cur. Philipp. n. 7. ubi n. 5. notatur, quod si simul capiantur bona mobilia, & immobilia, necesse non est, nisi tria proclamat pro omnibus, eo scilicet ordine, qui ad immobilia desideratur. Protelatio vero terminorum nullum præjudicium affert exequitioni, ut præsat advertunt. Ratio differentia in promptu est; nam eti utroque casu contra formam legis Regiae fiat, tamen in primo solù nullitas locum habet, eo, quod reo expedit, ut processus in se factus irratur, in cuius favore dilatatione tot dieram sunt introducta. At in secundo nullitas obset actori, cum iterum agendum foret, solutio que differeret, cui lex prospexit, dum terminum ad certos dies restinxit. Unde si nullum esse processum quod subhastationem diceremus, quia Judex amplius tempus ad distrahenda bona concessit, eveniret, ut quod favore actori inductum est, in ejus-

Vers. Secundò, deducitur.

- 10 De hac distinctione inter judicium universale, & particular, quod viam exequitativam, agit Tusch. sup. nu. 63. Mynsinger. centur. 2. obseruat. 6. ubi ait, secundum eam, Imperiale Cameram judicasse, Thesaur. ubi proximè, n. 6. Quam magis communiter DD. præallegati rejiciunt.

Vers. Quartò, omnibus his.

Certa quantitate frumenti, vel olei debita, potest fieri exequitio pro pretio, ac pignore capi, et illud sit incertum; quoniam sufficit in prosequitione via exequitativa liquidari, D. Larrea d. allegat. 78. n. 23. Cancer. sup. num. 12. Guttier. d. c. 30. n. 23. ubi subdit, cautos creditores solere in prima petitione majorē vini, vel tritici valorem pro-

dem damnum retorqueretur; contra regulam *l. quod favore, cum vulgatis, C. de legib. & quod actus gestus contra formam legis teneat, quando nullitas esset nociva ei, cui lex consultum voluit, dum formam dedit, probat mirabilis sextus exacte intellectus, in l. s. duobus 12. § Si prius ff. de bono possit, cont. tabul.*

Sunt aliqui causas, in quibus solentias praecionitorum non observatur. *Primus est, si praece ad distrahenda pignora non reperiatur, nam per edita suppleri poterit, vel sat erit, ut licitatio per Iudicem, aliove iustitia ministros fiat; Parlador. num. 5. Avendañ. d. cap. 12. num. 2. Secundus, quando reus ei solemniter renunciat, sed non idem censetur terminis praecioniorum renunciare, qui praeferre debent, antequam ad ultimam citationem addictionis deveniatur; Carleval. d. tit. 3. disp. 2. num. 5. Rodrig. sup. c. 5. n. 8. i. Cur. Philip. num. 8. Quamvis Paz, ubi proxime, sentiat, proclamat dilationibus. Tertius est, cum res quae capitur vendenda non sit ad satisfactionem creditoris, veluti si sit pecunia quid in specie debet tumnam cessante venditione proclamata superficia sunt, ac per consequens terminorum lapsus non desideratur. Cur. Philip. ibidem. Carleval. d. disp. 2. n. 1. s. ubi per totam explicat, quomodo executio in pecunia facta debeat expedita.*

Ad Num. 3.

20. Addit. Parlador. part. 1. §. 16. n. 7. 8. Carleval. d. tit. 3. disp. 24. num. 7. Paz. cap. 3. n. 48. 49. Guttier. practicar. lib. 2. quaest. 161. ann. 2. Didac. Perez. in dict. l. 4. col. 1072. vers. Dubitari præterea. titul. 8. lib. 3. Ordinam. Cevall. tom. 1. quaest. 63. 3. num. 7. 8. Cur. Philip. §. 22. numer. 18. 19. & alios apud Carleval.

Ibi: *Quod si subhaftatic.*

Videas proxime laudatos, præsertim Parlador, qui hoc quod de Supremis Iudicibus dicitur, ad inferiores exten-dit, qui reprehensione digni non sunt, si Majorum veltigia festantes, æquitate eadem erga debitores utantur.

Vers. Illud Jane omittendum.

22. Ad hoc ut instrumentum publicum habeat de jure Regio exequionem paratam, clausula guarentigia non eget, Ant. Gom. in l. 64. Taur. n. 4. Parlador. part. 1. §. 11. ampliat. 2. à n. 10. D. Larrea. d. allegat. 7. 8. n. 5. Didac. Perez. d. l. 4. glos. 1. tit. 8. lic. 3. Ordin. Olan. in aminom. jur. lit. l. n. 4. Azeved. in dict. l. 1. numer. 53. 54. tit. 2. lib. 4. Recop. Palac. Rub. in l. 63. Taur. Avendañ. in dictior. ar. verb. scriptura, & in l. 4. & tit. de de. las excepciones. n. 2. circa finem. Hermos. in l. 6. glos. ultim. n. 3. in fine. tit. 5. part. 5. Salaz. de r. su. & confutat. c. 3. n. 4. Gratian. Falcon. reg. 179. n. 9. Carleval. d. tit. 3. disp. 6. n. 9. Ma- tieng. in l. 1. o. glos. 9. tit. 17. lib. 5. Recopil. Cur. Philip. §. 7. n. 1. quod magis arrider.

23. Est autem clausula guarentigia, per quam contrahentes præstant facultatem omnibus Iudicibus, ut in se exequio fiat, perinde ac si quod instrumento comprehendorum, re- judicata fuisset definitum, ut cum plurimis probat Carleval. ubi proxime, num. 7. Parlador. sup. ampliat. 1. num. 5. Azeved. num. 53. quamvis alio sensu instrumentum clausulan guarentigiam habere dicatur, ut videtur est apud Cancer. d. cap. 3. num. 67. Menoch. de arbitr. lib. 2. cap. 17. n. 6. Azeved. n. 54.

24. Contraria verò partem cum D. Covar. tenuit Menes. in l. 1. num. 21. C. de jur. & fact. ignorant. Felician. de censib. lib. 3. cap. 1. ex num. 3. Segura in l. s. ex legati causa, num. 71. 78. ff. de verbis obligat. Valdes ad Suar. sup. in declarat. leg. Reg. num. 10. Rodrig. ubi sup. cap. 1. art. 4. num. 19. Paz. c. 1. num. 10. Cevall. quaest. 690. num. 5. Baéza. de inop. debitor. cap. 1. num. 31. Guttier. practicar. lib. 1. quaest. 110. & de juramento. confirmat. part. 1. c. 62. n. 6. Quesada in suis question. Fisc. q. 9. Gironda de gabell. part. 2. §. 1. n. 15.

Quare solet supposito, quod hæc opinio ultima in pra- xi recepta sit, nrum censeatur adjecta, quamvis omissa sit, clausula guarentigia, cum hodie de consuetudine in omni-

bus instrumentis apponatur? & affirmativa aliqui respon- derunt, iuxta l. quod si nolit, §. Quia assida, ff. de adilit. editio. Contrarium tamen verius est, ut ex aliis resolvit Cevall. d. q. 690. in fine, pro quibus facit l. quicquid 99. ff. de verbor. obligat.

Illud prætermittendum non est, instrumenta, quæ apud nos paratam habent exequionem, exequi non posse, si agatur ubi tale Statutum non viget; & è contrario, si conficiantur, ubi paratam exequionem non obtinent ac in Hispania experientur, via exequitiva reus poterit conveniri si instrumenta eas qualitates contineant, quæ apud nos desiderantur ad agendum exequitivè; nam eti quod litis decisionem standum sit legibus loci, in quo obligatio contrahitur; quod ordinem Iudicij attenditur, quod observatur, ubi petitur; Ant. Gom. in d. l. 64. num. 8. 9. Parlador. part. 1. §. 11. ampliat. 3. num. 13. Didac. Perez. in d. l. 4. Ordinam. Gregor. Lop. in l. 8. glos. fin. titul. 18. part. 3. Cur. Philip. §. 7. num. 3. Paz. sup. d. pari. 4. cap. 3. num. 29. Quanquam instrumentum confectum, ubi paratam exequionem non habet, exequi non posse, licet peratur in loco, in quo est exequibile ex Statuto, defendat Cancer dict. cap. 3. num. 19. sequutus Mart. Monter. decis. 9. num. 52. qui alios refert.